DECRETO LEGISLATIVO Nº 020/2019,

SOSSEGO-PB DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

Concede  Título de Cidadão Sosseguense ao senhor
ALAN ROBERTO ALVES DO NASCIMENTO e

dá outras providencias.

Faço saber que a Câmara Municipal de Sossego aprovou e eu

promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica oficializado o Título de Cidadão Sosseguense ao Senhor
ALAN ROBERTO ALVES DO NASCIMENTO.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario

 Plenário Antônio Bezerra de Luna, Câmara Municipal de Sossego-PB, em 25 de

Novembro de 2019.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhores(as) Vereadores(as):

 Ingressamos, nesta Casa Legislativa, com o Projeto de Decreto Legislativo nº

007/2019, de 20 de novembro de 2019, pelo qual está sendo proposto o Titulo de
Cidadão Sosseguense ao Senhor ALAN ROBERTO ALVES DO

NASCIMENTO, natural de Campina Grande, nascido aos 20 de junho de 1975,

Filho de José Roberto do Nascimento e Maria de Lourdes Alves do Nascimento.
Morou em Sossego em 1991, foi Aluno do Instituto Educacional

Municipal José Vitorino de Medeiros.

É Professor, Prestador de serviços do Estado da Paraíba Já lecionou
em São José dos Cordeiros a disciplina de Inglês. Já lecionou em seis escolas

estaduais em Campina Grande. Formado em Geografia pela UEPB. Cursou o

Básico de Inglês pelo Yázigi.
É Radialista portador do DRT 1871/00. Iniciou sua carreira como

Locutor Esportivo no dia 02 de Agosto de 1994 na Sociedade Rádio da Paraíba

no Programa Primeiras Esportivas.
Em 1995 e 1996 Trabalhou na Rádio Independente FM de Serra

Branca.

Em 1997 e 1998 Passou pela Rádio Cidade de Sumé.
De 1999 a 2001 Trabalhou na Rádio Cidade Esperança.

Em 2002 Esteve na Rádio Caturité.
Entre 2003 e 2005 Ingressou na Rádio Correio FM 98.1.

De 2005 a 2007 Voltou a Rádio Cidade Esperança.

De 2008 até os dias atuais(2019) Está na Rádio Correio FM 98.1.
Nestes 25 anos de carreira na radiofonia paraibana sempre enalteceu o

nome do município de Sossêgo, fazendo sempre questão de mostrar a todos, nas

principais praças esportivas onde esteve em todo o Brasil, o seu carinho e amor
por Sossego, cidade que adotou como sua cidade.

Diante do exposto esperamos, portanto, que os nobres edis deste

colendo Poder Legislativo aprovem o presente Projeto de Decreto Legislativo e
concedam o Título de Cidadão sosseguense, ao ilustríssimo Professor Alan

Roberto Alves do Nascimento, para que de fato Sossêgo passe a ser a sua cidade.

Plenário Antônio Bezerra de Luna da Câmara municipal de

Sossego-PB em 25 de novembro de 2019.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 019/2019,

SOSSEGO-PB DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

Concede  Título de Cidadão Sosseguense ao

senhor SEVERINO BERNARDO e dá outras
providencias.

Faço saber que a Câmara Municipal de Sossego aprovou e eu
promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1º Fica oficializado o Título de Cidadão Sosseguense ao

Senhor SEVERINO BERNARDO.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario

 Plenário Antônio Bezerra de Luna, Câmara Municipal de Sossego-PB, em 25
de Novembro de 2019.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores(as):

Ingressamos, nesta Casa Legislativa, com o Projeto de Decreto

Legislativo nº 006/2019, de 20 de novembro de 2019, pelo qual está sendo
proposto o Titulo de Cidadão Sosseguense ao Senhor SEVERINO

BERNARDO.

  O Senhor SEVERINO BERNARDO é natural de João Pessoa -
Capital, nascido aos 29 de dezembro de 1974, filho de BENEDITA MARIA

BERNARDO, Técnico em Informática, conheceu o município de Sossego,

através da sua esposa a Sra. Josefa Gisélia da Silva Almeida, filha do já
saudoso José Casado de Almeida e da também já saudosa Maria Rosa da Silva

Almeida, no dia 10 de abril de 1998, vindo a se estabelecer em Sossego em 18

de novembro de 1999, no Sítio São Miguel, onde ficou residindo até  o dia 02
de novembro de 2000,  mudando para a sede do município nesta mesma data

às 19 horas e 50 minutos, vindo mora inicialmente na Rua Manoel Casado,

em uma casa cedida pela já saudosa Professora Irmã Argentina Pessoa de
Queiroz Gomes e do também já saudoso Damião Joaquim Gomes, onde ficou

até 30 de agosto de 2002,  ocasião em que mudou para sua casa própria,

situada na Rua Ascendido Melo, nº 87, no Centro desta cidade. O mesmo
constituiu sua raiz familiar juntamente com sua esposa, onde em 19 de março

de 2006, foi concebido seu filho YURY GILEAD ALMEIDA BERNARDO,

nascido na Maternidade de Cuité. O Mesmo tem nestes 21 anos contribuído
de forma extraordinária com seus bons préstimos na área de Controle Social

deste município.

Esperamos, portanto, que os nobres edis do colendo Poder
Legislativo de sossego aprovem o presente Projeto de Decreto Legislativo,

concedendo o Título de Cidadão sosseguense, a quem de fato prestou

relevantes serviços a este município.

 Plenário Antônio Bezerra de Luna da Câmara municipal de Sossego-PB em

25 de novembro de 2019.